
 
 
 
 
 
 
 
03.04.2019  № 221 
 
 
 
Об утверждении отчета по муниципальной  
программе      Черемисиновского      района  
Курской области «Повышение эффективности 
работы  с  молодежью,  организация отдыха и  
оздоровления   детей,   молодежи,   развитие  
физической культуры и спорта» за   2018 год 
 
 
 
 В соответствии с Постановления Администрации Черемисиновского 
района Курской области от 10.12.2015г. №597 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Черемисиновского района Курской области», Администрация 
Черемисиновского района    ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить отчет по муниципальной программе Черемисиновского 
района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей,  молодежи, развитие физической 
культуры и спорта» за   2018 год прилагаемый к настоящему постановлению.  
 2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Черемисиновский район» Курской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
  
 
 
 
 Глава Черемисиновского района                             М.Н. Игнатов 
 
 
 
 
 
 
 



 
                       Утвержден 
             Постановлением Администрации 
                  Черемисиновского района 
             03.04.2019  № 221 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 
 

Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи,  

развитие физической культуры и спорта» за 2018 год 
 
 

 
 
 
 

Ответственный исполнитель – отдел по молодежной политике и 
спорту Администрации Черемисиновского района Курской области 

 
 
 
 
Отчетная дата – 2018 год 
 
 
Дата составления отчета – 3 апреля   2019 г. 
 
 
Непосредственный исполнитель – начальник отдела по молодежной 

политике и спорту Администрации Черемисиновского района Курской области 
– Солодилов А.В. 

 тел. 8(47159) 2-12-56, e-mail: spetz.cheremisinovo@yandex.ru  



 
Конкретные результаты реализации муниципальной  программы, 

достигнутые за отчетный год. 
 

  
В 2018 году итогом реализации муниципальной  программы «Повышение 

эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления 
детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта»  стали следующие 
основные результаты. 

На территории Черемисиновского района  в соответствии с 
Календарными планами  физкультурно-спортивных мероприятий и  
мероприятий в сфере молодежной политики, оздоровления и отдыха детей на 
2018 год проведено 54  мероприятия в которых приняли участие около 4,0 тыс. 
человек.  
 В рамках программных мероприятий в 2018 году по подпрограмме 1 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики» проделана 
следующая работа. 
 В направлении по созданию условий для вовлечения молодежи в 
активную общественную жизнь сделано следующее:  
 Одним из вопросов данного направления является социально-
экономическая поддержка молодежи и молодых семей и содействие занятости. 
 Уделялось  внимание вопросам трудоустройства, совместно с  центром 
занятости  в летний период проводилась работа  по временному 
трудоустройству молодежи. Заключены были трехсторонние договора между 
Администрацией района, Центром занятости населения и образовательными 
учреждениями, что позволило временно трудоустроить 41 школьника.  Также 
проводилось мероприятие по профориентации для неработающей молодежи, 
проведена «Ярмарка вакансий».  
 Вопросам профилактики асоциальных явлений в молодежной среде 
уделяется также большое внимания. Прошли встречи молодежи со 
специалистами по вопросам наркомании, табакокурения, алкоголизма, 
рассмотрены были вопросы воздействия данных веществ на организм человека. 
При школах работают кружки по интересам  спортивные секции, около 40 
человек посещают клуб "Юный пограничник", прошло ряд культурно-массовых 
мероприятий, спортивных соревнований ведь вовлечение молодежи в 
социально значимую деятельность одна из основных профилактик негативных 
явлений. Прошел турнир по мини-футболу «Спорт против наркотиков» и 
осенний кубок по мини-футболу под  девиз «Спорт против наркотиков» 
организованный Администрацией района и редакцией районной газеты «Слово 
народа». Прошло анкетирование по анализу наркоситуации в районе. Прошла 
акция «Сообщи где торгуют смертью».Проведен  конкурс антинаркотической 
направленности «В ритме жизни». Проводилось информирование населения в 
рамках антинаркотической направленности через районную  газету «Слово 
народа». Проведены  беседы с подростками  антинаркотической 
направленности, также  мероприятия  «Скажи наркотикам – НЕТ!», «Мы 



выбираем жизнь!». 
 Один из важных вопросов молодежной политики является поддержка 
талантливой молодежи. Для выявления талантов в районе  проводился  
фестиваль детского художественного творчества "Детство без границ", где 
принимают все школы района, прошел фестиваль «Радуга» он организован для 
детей находящихся в трудной жизненной ситуации,. Так же прошел конкурс  
Лидер 21 века,  лучшие работы конкурсов  направлялись  для участия на 
областном уровне.  Организованно проходят мероприятия  посвященные Дню 
российской молодежи. Прошли конкурсы «Русские рифмы», в «Ритме жизне», 
«Красота Божьего мира» конкурс молодых чтецов посвященный Дню 
литератора. Приняли участие в педагогическом фестивале «Алый парус». 
 Для детей находящихся в трудной жизненной ситуации организована 
поездка на  Губернаторскую новогоднюю елку. 
 Проведены мероприятия посвященные Дню отца, Дню матери, Дню 
любви, семьи и верности, День защиты детей. Проведены ряд семинаров со 
старшими вожатыми. 
 В молодежной политике появилось новое направление работы по 
вовлечению молодежи в социальную деятельность- развитие добровольческого 
движения (волонтерское движение). В районе работает 10 добровольческих 
отрядов, деятельность которых направлена на вовлечение молодежи района в 
активную социальную деятельность. В настоящее время движение насчитывает 
более 700 человек, из них 70 - учащиеся волонтёрских отрядов при 
общеобразовательных учреждениях Черемисиновского района, которые входят 
в состав районной добровольческой дружины. 

Так в 2018 году прошли такие акции как «Добровольцы детям», «От 
сердца к сердцу», новогодний утренник для детей из реабилитационного центра 
и другие акции. Добровольческие отряды организованы в каждом 
образовательном учреждении, которые оказывают помощь престарелым, 
организуются трудовые десанты по благоустройству и приведению в порядок 
святых и памятных мест. На высоком организационном уровне прошел Год 
добровольца.  В рамках этого прошло торжественное открытие и закрытие года 
добровольца. Прошел смотр конкурс добровольческих отрядов «Наше время 
пришло».Волонтерские отряды участвовали в областном конкурсе «Доброволец 
года». 
 Активно участвовала молодежь района в таких мероприятиях как  
«Широкая масленица», «Международный женский день 8 марта», День 
защитника Отечества». 
 В рамках гражданско-патриотического направления,  для призывников 
района два раза в году в апреле и октябре проходил районный День призывника, 
посвященный призыву в Вооруженные силы  России, с приглашением 
ветеранов Великой Отечественной войны, правоохранительных органов, 
прокуратуры, врачей, глав муниципальных образований, представителей 
церкви. 
  В рамках этого же направления  проходили турнир по волейболу, 
посвященный памяти воина интернационалиста Н. Курбакова,  турнир по мини-



футболу посвященный памяти Героя Советского Союза И.Ф. Алтухова. 
 В течении года организовывались  встречи молодежи с ветеранами,  
участниками Великой Отечественной войны. 
  Большая работа проводится с ВПК "Юный пограничник". Курсанты 
военно-патриотического клуба принимали участие в конкурсе патриотической 
песни "Щит и меч".  Клуб  участвовал в областных сборах военно-
патриотических клубов, поисковики клуба участвовали   в  областных, 
межрегиональных поисковых экспедиций "Вахта Памяти", так же «Вахта 
Памяти проходила и на территории нашего района, в результате которой были 
найдены останки советских солдат погибших в годы войны, они были 
торжественно перезахоронены на территории Покровского сельсовета. 
Организовано прошли мероприятия посвященные Дню Победы, День 
пограничника, День памяти и скорби, День освобождения поселка. На высоком 
уровне прошла встреча воинов-афганцев с молодежью посвященная Дню 
памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, в 
2108 году это была юбилейная дата 30 лет.. В июне прошла военно-спортивная 
игра «Лазертаг». На высоком уровне были организованы акции «Свеча 
Памяти», «Бессмертный полк», «Волонтеры Победы». . 
 Третьем направлением является вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность. 
 Организовывались мероприятия в рамках федерального проекта «Ты  
предприниматель», представители от района принимали  в областном этапе 
данного проекта, в районе проводился семинар со специалистами проекта и 
молодежью района, проводилось анкетирование и дистанционное обучение 
среди старшеклассников 
 По подпрограмме 2 «Реализация муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта» в 2018 году проделана следующая работа: 
 Для достижения целей подпрограммы реализовывались основные 
мероприятия к которым относятся создание условий, обеспечивающих 
повышение мотивации жителей Черемисиновского района к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом и ведение здорового образа жизни. 
 Целью данного мероприятия является вовлечение жителей района к 
участию в районных мероприятиях.  
 В 2018 году в районе были организованы следующие мероприятия: 
районный турнир среди детских команд по мини-футболу под девизом «Спорт 
против наркотиков» в рамках акции «Курский край без наркотиков», Кубок 
района по футболу «Русская зима-2018», турнир по волейболу, посвященный 
памяти воина интернационалиста Н. Курбакова. 
Прошли соревнования по настольному теннису, проведены Спартакиады среди 
инвалидов. В мае проведена легкоатлетическая эстафета на Кубок Победы, в 
летний период в течении месяца прошел чемпионат Черемисиновского района 
по футболу. Прошли рысистые испытания на ипподроме п. Черемисиново. 
Состоялся легкоатлетический кросс, посвященный памяти скульптора В.М. 
Клыкова «Клыковский пробег». Осенью прошел кубок по футболу  на площадке 
п. Черемисиново на призы районной газеты «Слово народа».  В рамках 



районного праздника «Широкая масленица» организованы были спортивные 
состязания по перетягиванию каната, поднятию гири и другие спортивные 
конкурсы. Так же в 2018 году проведен был турнир по мини-футболу, 
посвященный памяти Героя Советского Союза И.Ф.Алтухова и районные 
соревнования по волейболу на кубок Администрации Черемисиновского 
района, прошли соревнования по пляжному волейболу, соревнования по 
баскетболу, прошла спартакиада школьников по нескольким видам спорта. 
Прошли соревнования по подледному лову, соревнования по баскетболу, турнир 
по футболу среди детских команд посвященный Дню весны и труда 1 мая. 
Состоялись соревнования по настольному теннису 
 В этом направлении шла работа  по вовлечению населения в занятия 
физической культуры и массовым  спортом путем пропаганды физической 
культуры и спорта среди населения. Проводилась работа по информированию 
населения через средства массовой информации в частности через районную 
газету «Слово народа», путем объявлений и реклам, на улицах района  
размещались объявления о проводимых мероприятий, во время спортивных 
мероприятий размещались банеры спортивной тематике. 
 В рамках мероприятия по совершенствованию инфраструктуры и 
материально-технической базы для занятий физической культуры и массовым 
спортом в 2018 году средств не выделялось. В рамках поддержки детско-
юношеского спорта в районе работает спортивная школа,  в которой в 2018 году 
занималось 89 человека. Юношеские команды принимали участие в областных 
соревнованиях «Кожаный мяч» в общероссийском проекте «Мини-футбол в 
школу» 
 Реализуется мероприятия по поэтапному внедрению  Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса ГТО. В 2018 году в этом направлении 
была организована работа центра тестирования по приему нормативов 
комплекса ГТО у обучающихся образовательных учреждений. Проводились 
фестивали ГТО, принимали участив в областных фестивалях ГТО. Выполняя 
план мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО прошел фестиваль 
среди муниципальных образовательный учреждений.  В сдаче нормативов ГТО 
приняло участи 133 человека из которых 89 выполнили нормы это 66,9% от 
всех сдававших.  
 Обеспечение подготовки спортсменов Черемисиновского района, 
материально-техническое обеспечение сборных команд Черемисиновского 
района является следующим направлением подпрограммы реализации 
муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта. 
 Данное направление включает  успешное выступление спортсменов на 
областных спортивных соревнованиях и развитие спортивного резерва. 
 Так в 2018 году команды района по видам спорта приняли участие в 
Чемпионате Курской области по футболу,  в открытом первенстве Орловской 
области по мини-футболу, так же приняли участие в Кубке Курской области по 
футболу и мини-футболу. . Команда района участвовала в зимней Спартакиаде 
допризывной и призывной молодежи. Активно приняли участие во 
Всероссийских массовых соревнованиях «Лыжня России-2018», межрайонных 



соревнованиях по ловли рыбы на мормышку. Команда района приняла участие в 
областной Спартакиаде пенсионеров. В турнире по футболу посвященном Дню 
учителя и приняла участие в Кубке Губернатора «Золотой колос». Так же 
участвовали во Всероссийских соревнованиях «Оранжевый мяч» и «Кросс 
нации». 
 Приняли участие в одиннадцати видах спорта областных сельских 
спортивных игр. Среди них соревнования по армспорту по волейболу , в легкой 
атлетике,  по перетягиванию каната,  в силовом троеборье   В общекомандном 
зачете Спартакиады наш район в занял восьмое место. В рамках подготовке 
спортивного резерва в районе работает спортивная школа в которой занималось 
в 2018 году 89 человек  это отделения волейбола и футбола, хотя данное 
количество не достаточно, из за того, что отсутствуют специалисты по видам 
спорта нет возможности набирать детей для занятия другими видами спорта. 
 В рамках подпрограммы 3  «Оздоровление и отдых детей»  сделано 
следующее: оздоровлено  183 человек из них 152 ребенка в лагерях с дневным 
пребыванием и 31 человека  отдохнули  в загородных лагерях. Так же дети 
отдыхали в профильных лагерях и санаториях. 

 
 Основные результаты муниципальной  программы в 2017 году внесли 
решающий вклад в достижение её целей. 
  Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы  в 
отчетном периоды приведены в приложении № 1 к настоящему отчету. 
 Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных  
основных мероприятий  в отчетном периоде  отсутствуют. 

Не в полной мере реализованы следующие мероприятия:по подпрограмме 
1 мероприятие 2 «Социально-экономическая поддержка молодежи и молодых 
семей, содейтсвие занятости», по подпрограмме 2 основное мероприятие 1, 
касающее совершенствованию и строительству спортивных объектов и 
подготовке спортивного резерва. 

Реализация не в полной мере названных основных мероприятий не 
оказала какого-либо существенного влияния на достижение целей и решение 
задач муниципальной  программы. 

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы, не 
выявлено. 
 Эффективность реализации муниципальной программы в отчетном году 
составила: 

- в части использования средств  бюджета – 92 %;  
- в части достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы) – 
в приделах  95%; 

− в части реализации основных мероприятий – в приделах 95%. 
Сведения о степени выполнения  основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной  программы Черемисиновского района Курской области  
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и  



оздоровления и  детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» 
приведены в приложении №2 
 Данные о кассовых расходах  районного бюджета и других  бюджетов  
представлены в приложении № 3  к настоящему отчету. 
  

Достижение значений целевых показателей эффективности  
реализации муниципальной программы. 

 
Численность молодежи Черемисиновского района Курской области в 

возрасте от 14 до 30 лет на 1 января 2018 г. –1344 человек 
 
Показатель  Удельный вес численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет, вовлеченных в социально-значимую деятельность, в общей 
численности молодых людей от 14 до 30 лет  

Значение целевого показателя в 2018 году -23,5%  
 По итогам 2018 года данный показатель составил 23,5% (315 человек). 
 Выполнение данного показателя достигнуто путем привлечение молодежи в 
социально-значимые мероприятия и общественные объединения. 
 Показатель  Доля жителей Черемисиновского района Курской 
области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности населения. 
 Значение целевого показателя в 2018 году -40,4 % 
 По итогам 2018 года численность систематически занимающихся 
составили 3346 человек, что составило 100% целевого показателя. 
 Показатель  Уровень обеспеченности населения Черемисиновского 
района Курской области спортивными  сооружениями,  исходя  из 
единовременной пропускной способности 
 Значение целевого показателя в 2018 году – 25,0% 

В 2018 году спортивных объектов на территории  района не строилось. 
Показатель  Доля детей, оздоровленных в рамках мер социальной 

поддержки, в общей численности детей школьного возраста 
Значение данного показателя в 2018 году-26% 
В 2018 году данный показатель выполнен на 100% 
 
Достижение значений запланированных к исполнению целевых 

показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 1:  
 
Показатель Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в деятельности молодёжных общественных 
объединений, в общей численности молодёжи Черемисиновского района 
Курской области в возрасте от 14 до 30 лет   

Значение целевого показателя в 2018 году- 25,5% 
В 2018 году данный показатель выполнен на 100%. Численность 

молодежи участвующих в деятельности молодежных общественных 
объединений составило 343 человека. 



Показатель Удельный вес численности молодых людей в возрасте 
14-30 лет, вовлеченных в проекты и программы в сфере поддержки талантливой 
молодежи, реализуемые органами местного самоуправления, в общем 
количестве молодежи Черемисиновского района Курской области в возрасте от 
14 до 30 лет. 

Значение данного показателя в 2018 году – 23,7% 
В 2018 году показатель выполнен на 100% вовлечено в проекты и 

программы 318 человек. 
Показатель удельный вес численности молодых людей в возрасте 

14-30 лет, участвующей в добровольческой деятельности, в общем количестве 
молодежи в Черемисиновского района Курской области в возрасте от 14 до 30 
лет. 

Значение данного показателя в 2018 году-14,2%. 
В 2018 году в добровольческой деятельности приняло участие 202 

человека что составило 15%.  
Показатель удельный вес численности молодых людей в возрасте 

14-30 лет, участвующих в  проектах и программах по работе с молодежью, 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации, в общем количестве молодежи 
Черемисиновского района Курской области в возрасте от 14 до 30 лет   

Значение данного показателя в 2018 году – 22,2% 
Данный показатель в 2018 году выполнен на 100% 
Показатель удельный вес численности молодых людей в возрасте 

14-30 лет, участвующих в мероприятиях в деятельности патриотических 
объединений, клубов, центров, в общем количестве молодежи  
Черемисиновского района Курской области в возрасте от 14 до 30 лет 

Значение данного показателя в 2018 году -12,1. 
В 2018 году данный показатель выполнен на 100%. 
Показатель удельный вес численности молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в программах по профессиональной ориентации,  в 
общем количестве  молодежи Черемисиновского района Курской области в 
возрасте от 14 до 30 лет 

Значение данного показателя в 2018 году -1,5. 
В 2018 году данный показатель выполнен на 100%. 
 
Достижение значений запланированных к исполнению целевых 

показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 2:  
 

 Показатель Доля жителей Черемисиновского района  Курской 
области, систематически занимающихся физической культурой и спортом по 
месту работы , в общей численности населения занятых в экономике. 
 Значение данного показателя в 2018 году – 18.8% 
 Данный показатель выполнен на 100% 
 Показатель Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории населения 



 Значение данного показателя в 2018 году – 22.3% 
 В 2018 году данный показатель составил 17,5%  В связи с тем что 
отсутствую тренеры по Адаптивной физкультуре, а следовательно отсутствие 
спортивных секций. 
 Показатель Доля лиц, занимающихся в специализированных 
спортивных учреждениях, в общей численности детей 6-15 лет 
 Значение данного показателя в 2018 году-15,5% 
 В 2018 году значение данного показателя составило 9,6 % Данный 
показатель не выполнен из за того что отсутствуют с ДЮСШ тренеры по видам 
спорта. 
 Показатель   Доля жителей Черемисиновского района Курской 
области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения  
Черемисиновского района Курской области, принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО) из них учащихся 
  Значение данного показателя 28% из них 50% учащиеся. 
 В 2018 году в сдачи ГТО приняло участие 133 человека из них 84  
человека сдали нормативы это 63% от общего количества сдававших из ни 
85,7% (72 человека) сдали школьники. 
  

 Достижение значений запланированных к исполнению целевых 
показателей (индикаторов) эффективности реализации подпрограммы 3:  
 
 Показатель Доля детей, оздоровленных в текущем году в  
загородных оздоровительных лагерях, в общей численности детей  в возрасте от 
7 до 18 лет 
 Значение данного показателя не менее 3%. 
 В 2018 году данный показатель составил не менее 3,06% (31 человек). 
 Показатель Доля детей оздоровленных в текущем году в  лагерях с 
дневным пребыванием, в общей численности детей  в возрасте от 7 до 15 лет 
 Значение данного показателя не менее 20%. 
 В 2018 году данный показатель составил не менее 20,03% (152 человека) 
 Показатель Доля оздоровленных детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, от численности детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, подлежащих оздоровлению в текущем году 
 Значение данного показателя не менее 54% 
 В 2018 году данный показатель на уровне 80% перевыполнение данного 
показателя в связи с тем что первоочередным правом на оздоровления 
пользуются дети ТЖС. 
 
 Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств 
на выполнение мероприятий. 
 Сумма поддержки на выполнение мероприятий муниципальной 
программы составило 1233,4328 тыс. рублей 



 Кассовые расходы составили 1129,1178 тыс. руб.  
Выполнение программы составило 92% 
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях 

в муниципальную программу 
В течении 2018 года в муниципальную программу изменения вносились 5 

раз в части увеличение финансирования мероприятий предусмотренных 
программой. 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к отчету о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной  программы Черемисиновского района 
Курской области «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта»  
 

Сведения  
о достижении в 2018 году показателей (индикаторов) муниципальной  программы Черемисиновского района Курской области 
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» 
№ 
п/п 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной  программы, 

подпрограммы  муниципальной  
программы 

Обоснование отклонений значений показателя 
(индикатора) на конец отчетного года (при наличии) 

год, 
предшествующий 

отчетному  

отчетный год 

план факт 
1 2 3 4 5 6 7 

муниципальная  программа Черемисиновского района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» 

1 удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в социально-
значимую деятельность, в общей численности 
молодых людей от 14 до 30 лет   

% 23,0 23,5 23,5  

2 Доля жителей Черемисиновского района Курской 
области, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения 

% 37,8 40,4 40,4  

3 Уровень обеспеченности населения 
Черемисиновского района Курской области 
спортивными  сооружениями,  исходя  из 
единовременной пропускной способности 

% 25,0 25,0 25,0  

4 Доля детей, оздоровленных в рамках мер 
социальной поддержки, в общей численности 

% 26.0 26,0 26,0  



детей школьного возраста 

Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 
1. удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
деятельности молодёжных общественных 
объединений, в общей численности молодёжи 
Черемисиновского района Курской области в 
возрасте от 14 до 30 лет   

% 25,0 25,5 25,5  

2. удельный вес численности молодых людей в 
возрасте 14-30 лет, вовлеченных в проекты и 
программы в сфере поддержки талантливой 
молодежи, реализуемые органами местного 
самоуправления, в общем количестве молодежи 
Черемисиновского района Курской области в 
возрасте от 14 до 30 лет 

% 23,5 23,7 23,7  

3. Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет участвующих в 
добровольческой деятельности в общей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 

% 14,0 14,2 15,0 
 

 

4. Удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 
30 лет участвующих в проектах и  программах по 
работе с молодежью, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации в общей численности 
молодежи от 14 до 30 лет 

% 22,0 22,2 22,2 
 

 

5. Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет участвующих в 
мероприятиях в деятельности патриотических 
объединений, клубов, центров в общей 
численности молодежи от 14 до 30 лет 

% 12,0 12,1 12,1  

6. Численность молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет участвующих в программах по 
профессиональной ориентации в общем 
количестве молодежи района в возрасте от 14 до 30 
лет 

Чел. 1,5 1,5 1,5 
 

 

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 
1. Доля жителей Черемисиновского района Курской 

области, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, по месту работы, 
в общей численности населения занятых в 
экономике 
 

% 16,3 18,8 18,8  

2. Доля лиц с ограниченными возможностями % 16,0 22,3 17,5 Отсутсвие специалистов по адаптивной физкультуре 



здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории населения 
 

4. Доля лиц, занимающихся в специализированных 
учреждениях, в общей численности детей 6-15 лет 

% 15,5 16,0 9,6 Отсутствие специалистов по видам спорта 

5 Доля жителей Черемисиновского района  Курской 
области, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения Черемисиновского района Курской 
области , принявшего участие в сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 
из них учащихся 

%  
 
 
 
 
 
 

25,0 
40,0 

 
 
 
 
 
 
 

28,0 
50,0 

 
 
 
 
 
 
 

63,0 
85,7 

 

Подпрограмма 3 «Оздоровление и отдых детей» 

1. Доля оздоровленных детей в загородных 
оздоровительных лагерях от числа детей в 
возрасте от 7 до 18 лет 

% 3,0 3,0 3,06  

2. Доля оздоровленных детей в лагерях с дневным 
пребыванием детей от числа детей в возрасте от 7 
до 15 лет 
 

% 20,0 20,0 20,03  

3. Доля оздоровленных детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации от числа детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, 
подлежащих оздоровлению в текущем году 
 

% 54,0 54,0 80,0  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Приложение № 2 
             к отчету о ходе реализации и оценке эффективности  
            муниципальной  программы Черемисиновского района 
            Курской области «Повышение эффективности работы с 
            молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

            молодежи, развитие физической культуры и спорта»  
Сведения 

о степени выполнения  основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной  программы Черемисиновского района Курской области  «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и  оздоровления и  детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта»  

 
 

N  
п/п 

Номер и наименование 
ведомственной    

программы,    основного   
мероприятия 

Ответстве
нный 

исполните
ль 

Плановый срок Фактический 
срок Результаты 

Проблемы 
возникшие в ходе 

реализации 
мероприятия 

Начала 
реализ
ации 

оконча
ния 

реализ
ации 

Начала 
реализ
ации 

окончан
ия 

реализа
ции 

Запланированные  Достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

1 Создание условий для 
вовлечения молодежи в 
активную 
общественную 
деятельность 
-социально-
экономическая 
поддержка молодежи и 
молодой семьи, 
содействие занятости. 
 
- профилактика 

Отдел   по  
молодежн
ой 
политике 
и спорту 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Увеличится удельный 
вес численности 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет 
участвующих в 
добровольческой 
деятельности в общем 
количестве молодежи 
до 14.2% 
Увеличится количество 
молодежи  
участвующих в 

Увеличено молодых 
людей в возрасте от 14 
до 30 лет участвующих 
в добровольческой 
деятельности в общем 
количестве молодежи 
до 15 % 
Увеличено количество 
молодежи  
участвующих в 
мероприятиях по 
профориентации  1,5% 

 нет 



асоциальных явлений в 
молодежной среде. 
 
-создание условий для 
вовлечения молодежи в 
общественную 
деятельность, поддержка 
талантливой молодежи, 
координация 
деятельности детских и 
молодежных 
общественных 
объединений. 
 
- научное и 
информационное 
обеспечение молодежной 
политики. Подготовка 
кадров для работы с 
молодежью 
 
 

мероприятиях по 
профориентации  до 1,5 
% 
Увеличение удельного 
веса молодых людей в 
возрасте  от 14 до 30 
лет участвующих в 
проектах и программах 
по работе с молодежью, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации в 
общей численности 
молодежи от 14 до 30 
лет до 22,2% 
Увеличение удельного 
веса молодых людей в 
возрасте от14 до 30 лет 
участвующих в 
проектах и программах 
по работе  с молодежью 
в сфере поддержки 
талантливой молодежи 
в общей численности 
молодежи  до 23,5% 
Будет способствовать 
созданию необходимых 
условий для 
повышения 
эффективности 
муниципальной 
молодежной политики  

 
 
 
Увеличен охват 
молодых людей 
различными формами 
социальной 
деятельности  
 
 
 
 
 
 
Увеличен  охват 
молодых людей  в 
возрасте от 14 до  30 
лет участвующих в 
проектах и программах 
по поддержке 
талантливой молодежи 
До 23,5% 
 
 
 
Увеличен уровень 
молодых людей 
участвующих в 
мероприятиях по 
молодежной политики 

2 Гражданско-
патриотическое 
воспитание и 
допризывная 

Отдел по 
молодежн
ой 
политике 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Увеличится удельный 
вес численности 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет 

 Увеличен охват 
молодых людей 
мероприятиями по 
патриотическому 

нет 



подготовка молодежи. 
Формирование 
российской 
идентичности и 
толерантности в 
молодежной среде 

и спорту в мероприятиях 
гражданско-
патриотического,  
воспитания молодежи, 
в деятельности 
патриотических 
объединений в общей 
численности молодежи  
12,1% 

воспитанию 
 
 

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 

1. Создание условий 
обеспечивающих 
повышение мотивации 
жителей 
Черемисиновского 
района к регулярным 
занятиям физической 
культуры и спорта и 
ведению здорового 
образа жизни: 
- информационное 
освещение физической 
культуры и спорта; 
- пропаганда физической 
культуры и спорта; 
- совершенствование и 
строительство 
физкультурно-
спортивной 
инфраструктуры; 
- поддержка и развитие 
детско-юношеского и 
массового спорта; 
- организация и 

Отдел по 
молодежн
ой 
политике 
и спорту, 
управлени
е 
образован
ия 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Увеличение доли 
жителей 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом в общей 
численности населения 
составило до 40,4% а 
так же  лиц с 
ограниченными 
возможностями   
здоровья и инвалидов 
до 22,3%. 
Увеличение 
обеспеченности 
населения 
Черемисиновского 
района спортивными 
сооружениями, исходя 
из единовременной 
пропускной 
способности объектов 
спорта, в том числе с 
ограниченными 

Увеличено       
количество 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом в общей 
численности а лиц с 
ограниченными 
возможностями  
здоровья и инвалидов 
не достигнуто. 
Обеспеченность 
населения 
спортивными 
сооружениями остается 
на уровне прошлых лет  

Нет средств для 
строительства 
спортивных 
объектов, нехватка 
спортивных кадров 
по видам спорта 



проведение 
физкультурно-
спортивных 
мероприятий. 

возможностями 
здоровья и инвалидов  

2 Мероприятия по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» 

Отдел по 
молодежн
ой 
политике 
и спорту, 
управлени
е 
образован
ия 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Повышение уровня 
физической 
подготовленности 
жителей 
Черемисиновского 
района Курской области 

Увеличено количество 
жителей района 
участвующих в 
мероприятиях по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» 

нет 

3 Обеспечение 
подготовки 
спортсменов Череми-
синовского района 
Курской области, 
материально-
техническое 
обеспечение 
спортивных сборных 
команд Черемиси-
новского района 
Курской области 
 
Создание условий для 
успешного выступления 
спортсменов 
Черемисиновского 
района на областных 
спортивных 
соревнованиях и 

Отдел по 
молодежн
ой 
политике 
и спорту 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Увеличение доли лиц, 
занимающихся в 
специализированных 
спортивных 
учреждениях, в общей 
численности детей 6-15 
лет, увеличение 
количества спортивных 
мероприятий 
областного уровня где 
приняли участия 
спортсмены района 

Количество 
занимающихся в  
специализированных 
спортивных 
учреждениях, в общей 
численности детей 6-15 
лет не достигнуто но в 
достаточном 
количестве 
спортсмены района 
приняли активное 
участие в областных 
соревнованиях  

Отсутствие 
специалистов по 
видам спорта 



развитие спортивного 
резерва: 
- участие сборных 
команд района в 
областных и 
межрегиональных 
соревнованиях по видам 
спорта; 
- обеспечение сборных 
команд района 
спортивной формой и 
инвентарем; 
- выплата денежного 
вознаграждения  
спортсменам 
Черемисиновского 
района призерам 
областных и 
межрегиональных 
соревнований 

Подпрограмма 3 «Оздоровление и отдых детей» 

1 
 
 
 
 
 
 
 

Организация 
оздоровления и отдыха 
детей 
Черемисиновского 
района Курской 
области 
 
Организация 
оздоровления и отдыха 
детей в загородных  
оздоровительных 
учреждениях и лагерях с 
дневным пребыванием 

Отдел по 
молодежн
ой 
политике 
и спорту, 
управлени
е 
образован
ия 
 
 
 
 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

1.01. 
2018 

31.12. 
2018 

Расширение масштабов 
адресной помощи 
семьям с детьми, в том 
числе  относящихся к 
категории «трудная 
жизненная ситуация», 
более эффективное 
использование средств 
районного  бюджета 
 
Обеспечение 
безопасности 
организованных групп 

Эффективно 
использованы 
денежные средства, 
распределение путевок 
шло  в первую очередь 
детям ТЖС 
 
 
 
 
Обеспечена безопасная 
перевозка детей в 
оздоровительные 

нет 



расположенных на 
территории 
Черемисиновского 
района  
 
Организация заездов 
организованных групп 
детей в оздоровительные 
учреждения, 
расположенные на 
территории Курской 
области  
 
Организация 
малозатратных форм 
детского отдыха 

 детей при доставке в 
оздоровительные 
учреждения, 
расположенные на 
территории  Курской 
области   
 
Увеличение охвата 
детей и подростков 
Черемисиновском 
районе различными 
формами отдыха и 
занятости 

учреждения и обратно, 
за период оздоровлений  
нарушений по 
перевозке детей не 
было  
 
 
Увеличен охват детей 
различными видами 
отдыха (экскурсии, 
походы) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Приложение 3 

к отчету о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной  программы Черемисиновского района 
Курской области «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта» 
 

ОТЧЕТ 
Об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета на реализацию муниципальной программы Черемисиновского 

района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта» 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 
муниципальной 
программы, основного 
мероприятия, 
мероприятия 
ведомственной целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
ГРБС РзПр ЦСР ВР Сводная 

бюджетная 
роспись, 
план на 1 
января 
отчетного 
года 

Сводная 
бюджетная 
роспись на 
отчетную 
дату, 31 
декабря 

Кассовые 
расходы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципаль
ная 
программа 

 

«Повышение 
эффективности работы с 
молодежью, организация 
отдыха и оздоровления 
детей, молодежи,  
развитие физической 
культуры и спорта» на 

всего, 

в том числе: 

001, 002 0707 
1102 

08000000
0 

- 100,0 1233,43280 1129,11780 

Администрация 
Черемисиновского района 
Курской области, 
Управление образования 
Администрации 

       



2015-2017 годы 

 

Черемисиновского района 
        

Муниципаль
ные 
подпрограмм
ы 

1.1.«Повышение                      
эффективности 
реализации молодежной 
политики» 

Администрация 
Черемисиновского района 
Курской области 

001 0707 08200000
00 

- 50,0 158,414 79,814 

1.1.1.Реализация 
мероприятий в сфере 
молодежной политики 

001 0707 0821414 200 50,0 158.414 79,814 

 1.2. Реализация 
муниципальной политики 
в сфере физической 
культуры и спорта 

Администрация 
Черемисиновского района 
Курской области 

001 1102 08300000
00 
 

- 50,0 300,000 270,687 

 1.2.1. Реализация 
мероприятий в сфере 
физической культуры и 
спорта 

001 1102  
0831406 
0831407 
0831407 

 
200 
200 
800 

50,0 
20,0 
10,0 
20,0 

300,000 
104,000 
120,000 
60,000 

274,285 
89,285 
120,000 
59,000 

 1.3.«Оздоровление и 
отдых детей» 

Администрации Чере-
мисиновского района 
Курской области,  
управление образования 
Администрации 
Черемисиновского района 

001, 002 0707 0840000  0,0 775,01880 775,01880 

 1.3.1. реализация 
мероприятий по 
организации отдыха 
детей в каникулярное 
время 

Администрация 
Черемисиновского района 

001 0707 0843540 300 0,0 
 

279,82615 279,82615 

 001 0707 0843540 300 0,0 153,73985 153,73985 

 Управление образования 
Администрации 

002 0707 0843540 200 0,0 220,37065 220,37065 



  Черемисиновского района 002 0707 0843540 200 0 121,08215 121,08215 

 
Приложение 4 

к отчету о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной  программы Черемисиновского района 
Курской области «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта» 

ИНФОРМАЦИЯ 

О расходах местного и областного бюджета на реализацию целей муниципальной программы Черемисиновского района Курской области 
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи,  

развитие физической культуры и спорта» (тыс. руб) 
статус Наименование программы Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов Фактические расходы 
1 2 3 4 5 
Муниципальная 
программа 

«Повышение эффективности 
работы с молодежью, организация 
отдыха и оздоровления детей, 
молодежи,  развитие физической 
культуры и спорта» на 2015-2017 
годы 

всего 1233,43280 1129,11780 
Бюджет муниципального района 958,6108 854,2958 
Областной бюджет 274,822 274,822 

Подпрограмма 1 «Повышение                      
эффективности реализации 
молодежной политики» 

Районный бюджет 158,414 79,814 

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной 
политики в сфере физической 
культуры и спорта» 

Районный бюджет 300,000 274,285 

Подпрограмма 3 «Оздоровление и отдых детей» Районный бюджет 500,19680 500,19680 
Областной бюджет 274,822 274,822 

 
 


